Протокол № 1
заседания общественной комиссии сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан по вопросам подготовки и реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы»
с.Акъяр

20.10.2017 года
Присутствовали:

Председатель:

Буранбаев Эльдар Ахтямович – глава сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

Заместитель председателя:

Муратов Раиль Рафкатович – помощник главы сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

Секретарь комиссии:

Якупова Гульшат Идрисовна – управляющий делами администрации сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан
Члены комиссии:

Сынбулатов Ришат Рашитович – директор МУП «Хайбуллажилкомстрой», депутат Совета сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан;

Зиянбердин Рафис Гакилович – директор ООО «Сервис»;

Утягулова Зиля Хайдаровна – специалист администрации сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан;

Рахматуллин Ришат Зайнагалиевич – депутат Совета муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан;

Тавлыкаева Люция Ахмедьяновна – председатель совета ветеранов сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан;

Туснякова Марзия Агзамовна – председатель женского совета сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан;

Юнусов Айбулат Уралович – директор МАОУ СОШ № 1 села Акъяр;

Ишмурзина Ильмира Винеровна – заведующая МАДОУ ЦРР детским садом «Бэпембэ»;

Червоченко Николай Иванович – пенсионер муниципальной службы, заслуженный строитель Республики Башкортостан.
Повестка заседания

1. О реализации проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы».

2. Рассмотрение предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий в проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы».

3. Рассмотрение предложений заинтересованных лиц о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы».

Вопрос № 1. О реализации проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы».

Докладчик Якупова Г.И.
Кратко проинформировала о приоритетном проекте муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы», об участии сельского поселения в реализации проекта, необходимости разработки и утверждения муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы», об этапах реализации программы, необходимости ее публичного, всестороннего обсуждения, об общих подходах к формированию программы и включении в нее объектов, в которых необходимо провести благоустройство дворовой территории, а также сообщила о создании общественной комиссии, ее функциях и задачах.
Докладчик Буранбаев Э.А. - председатель общественной комиссии.
Сообщил о проведенной работе по реализации проекта, о размещении на официальном сайте администрации сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан материалов о реализации проекта, об организации работы с собственниками многоквартирных домов, о разработке и утверждении критериев отбора территорий многоквартирных домов для включения в адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов для формирования муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы». С 05 октября был осуществлен прием предложений от заинтересованных лиц по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и наиболее посещаемой общественной территории с.Акъяр.
Вопрос № 2. Рассмотрение предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий в проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы».
Докладчик Буранбаев Э.А. - председатель общественной комиссии.
По состоянию на 20 октября 2017 года получены заявки по благоустройству двадцати одной дворовой территории многоквартирных домов.

Комиссия решила:

Одобрить заявки многоквартирных домов для включения в проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы» с последующим обсуждением на общественных слушаниях:
	Адресный ориентир
	Виды работ
	Примечания

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Восточная, д.12, д.14,  д.16
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 3688,05 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;
- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 12 ул.Восточная

Заявка от 09.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 14 ул.Восточная

Заявка от 09.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 16 ул.Восточная

Заявка от 09.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирного дома по адресу: с.Акъяр, ул.Акмуллы, д.2
	- асфальтирование придомовой территории площадью 2526,85 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;
- освещение придомовой территории светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 2 ул.Акмуллы

Заявка от 09.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Акмуллы, д.3, ул.Батанова, д.14
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 4706,74 кв.м,
- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 2 ул.Акмуллы

Заявка от 12.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 14 ул.Батанова
Заявка от 12.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Акмуллы, д.32, ул.Строителей, д.1
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 5096,11 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами;

- отсыпка щебнем территории парковки автомобилей;

- устройство детской площадки;

- устройство спортивной площадки
	Совет многоквартирного дома № 32 ул.Акмуллы

Заявка от 06.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 1 ул.Строителей
Заявка от 06.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Акмуллы, д.30, д.30/1, д.30/2
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 5395,0 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 30 ул.Акмуллы

Заявка от 06.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 30/1 ул.Акмуллы Заявка от 06.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 30/2 ул.Акмуллы Заявка от 06.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Строителей, д.3, д.5
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 3976,0 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 3 ул.Строителей
Заявка от 06.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 5 ул.Строителей
Заявка от 06.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Юбилейная, д.8, д.8А, д.6
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 4920,58 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 8 ул.Юбилейная
Заявка от 05.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 8А ул.Юбилейная
Заявка от 05.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 6 ул.Юбилейная
Заявка от 05.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирного дома по адресу: с.Акъяр, ул.Юбилейная, д.3
	- асфальтирование придомовой территории площадью 2211,0 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовой территории светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 3 ул.Юбилейная

Заявка от 05.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Батанова, д.1, пр.Салавата Юлаева, д.23, д.25, д.27
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 3912,5 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 1 ул.Батанова
Заявка от 05.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 23 пр.С.Юлаева
Заявка от 05.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 25 пр.С.Юлаева
Заявка от 05.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 27 пр.С.Юлаева
Заявка от 05.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирного дома по адресу: с.Акъяр, пр.Салавата Юлаева, д.14
	- асфальтирование придомовой территории площадью 958,0 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовой территории светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 14 пр.С.Юлаева

Заявка от 05.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Юбилейная, д.2, д.4
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 2147,0 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 2 ул.Юбилейная
Заявка от 05.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 4 ул.Юбилейная
Заявка от 05.10.2017 г. г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Юбилейная, д.10, д.12, д.14
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 4378,75 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 2 ул.Юбилейная
Заявка от 05.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 4 ул.Юбилейная
Заявка от 05.10.2017 г. г.

	Дворовая территория многоквартирного дома по адресу: с.Акъяр, ул.Юбилейная, д.16
	- асфальтирование придомовой территории площадью 2537,0 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовой территории светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 16 ул.Юбилейная

Заявка от 05.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, пр.Салавата Юлаева, д.29, д.31
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 1859,0 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 29 пр.С.Юлаева
Заявка от 05.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 31 пр.С.Юлаева
Заявка от 05.10.2017 г. г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, пр.Салавата Юлаева, д.33, д.35, д.37
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 4552,36 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 33 пр.С.Юлаева
Заявка от 05.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 35 пр.С.Юлаева
Заявка от 05.10.2017 г. г.
Совет многоквартирного дома № 37 пр.С.Юлаева
Заявка от 05.10.2017 г. г.

	Дворовая территория многоквартирного дома по адресу: с.Акъяр, ул.Акмуллы, д.5
	- асфальтирование придомовой территории площадью 1798,0 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;
- освещение придомовой территории светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 5 ул.Акмуллы

Заявка от 06.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Молодежная, д.1, д.2, д.3, д.4, д.5,  д.6 , д.7, д.8, д.10, д.12
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 15118,68 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 1 ул.Молодежная
Заявка от 06.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 2 ул.Молодежная
Заявка от 06.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 3 ул.Молодежная
Заявка от 06.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 4 ул.Молодежная
Заявка от 06.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 5 ул.Молодежная
Заявка от 06.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 6 ул.Молодежная
Заявка от 06.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 7 ул.Молодежная
Заявка от 06.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 8 ул.Молодежная
Заявка от 06.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 10 ул.Молодежная
Заявка от 06.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 12 ул.Молодежная
Заявка от 06.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Акмуллы, д.42, д.42/1, д.44/5
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 6387,31 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 42 ул.Акмуллы
Заявка от 05.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 42/1 ул.Акмуллы
Заявка от 05.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 44/5 ул.Акмуллы
Заявка от 05.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Акмуллы, д.44, д.44/1, д.46, д.46/1, д.46/2
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 12620,92 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами;
- отсыпка щебнем парковки для автомобилей;
- устройство детской площадки (д.46/2)
	Совет многоквартирного дома № 44 ул.Акмуллы
Заявка от 05.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 44/1 ул.Акмуллы
Заявка от 05.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 46 ул.Акмуллы
Заявка от 05.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 46/1 ул.Акмуллы
Заявка от 05.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 46/2 ул.Акмуллы
Заявка от 05.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Акмуллы, д.44/2, д.44/3, д.44/4
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 3014,84 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 44/2 ул.Акмуллы
Заявка от 05.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 44/3 ул.Акмуллы
Заявка от 05.10.2017 г.
Совет многоквартирного дома № 44/4 ул.Акмуллы
Заявка от 05.10.2017 г.

	Дворовая территория многоквартирных домов по адресу: с.Акъяр, ул.Акмуллы, д.5 Г, д.5 А
	- асфальтирование придомовых территорий площадью 3708,0 кв.м, в т.ч. подходов к подъездам;

- освещение придомовых территорий светодиодными светильниками с солнечными коллекторами и ветрогенераторами
	Совет многоквартирного дома № 5 Г ул.Акмуллы
Заявка от 06.10.2017 г. Совет многоквартирного дома № 5 А ул.Акмуллы
Заявка от 06.10.2017 г.

	Итого 21 дворовая территория

Вопрос № 3. Рассмотрение предложений заинтересованных лиц о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы».
Докладчик Буранбаев Э.А. - председатель общественной комиссии.
По состоянию на 20 октября 2017 года предложений по благоустройству наиболее посещаемой территории общего пользования не получено.

Комиссия решила:

В связи с тем, что предложений по включению общественных территорий не поступало, общественные территории в муниципальную программу не будут включены.
Докладчик Буранбаев Э.А. - председатель общественной комиссии.
На основании полученных результатов сегодняшнего заседания общественной комиссии все одобренные заявки будут внесены в проект муниципальной программы.
Комиссия решила:

1. Включить в проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы» одобренный перечень дворовых территорий многоквартирных домов с последующим обсуждением на общественных слушаниях.

2. Разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском поселении Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы» с одобренным перечнем дворовых территорий многоквартирных домов с последующим обсуждением на общественных слушаниях.

Председатель комиссии

Э.А.Буранбаев
Секретарь

Г.И.Якупова